
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   P.F.QP–Decreti 507/2019 e 106/2021 – Impegno di Euro 1950,00 IVA esclusa e 

Liquidazione e pagamento di Euro Euro 500,00 IVA esclusa a favore del laboratorio pH 

di Tavarnelle Val di Pesa (FI) per analisi in sub appalto - Bilancio 2021 - CIG: 

Z1B29C5727

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9   “Istituzione dell’agenzia per  i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST I  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la   D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4   L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni " ,  la DGR n.  58 del 25.01.2021 che proroga incarico al  Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni,  fino al 31.05.2021   e  la  D.G.R. n. 647 del 24.05.2021 che proroga l'incarico per le funzioni di 

Direttore  generale  dell'  ASSAM  e  conferisce  l'incarico  ad  interim  delle  funzioni  della  P.F.  "Servizio 

fitosanitario regionale e agrometeorologia" dal 01.06.2021 e non oltre il 31.12.2021;

DECRETA

-   di  impegnare  la somma di Euro   1. 9 5 0,00   I.V.A. esclusa, a  favore   del  laboratorio  “pH s.r.l.” Società 
Unipersonale di Tavarnelle Val  di Pesa  (FI), P.I.  01964230484,   per  lo  svolgimento di  determinazioni 
analitiche accreditate ai  sensi  della  norma UNI CEI EN  ISO/IEC 17025,   nei  prodotti  dell'alveare,   sul 
Bilancio  ASSAM   20 2 1   Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,   categoria  “Altre  spese 
specifiche”, tipologia di spesa “Analisi commissionate ad altri soggetti” - codice 20.50.35;

-  di  liquidare e pagare la  fattura  elettronica  n.  1349 1 990 0 8  del  2 5 . 0 5 .20 2 1 , per l'importo di  Euro  610 , 00 , 
I.V.A.  compresa ,   emess e  dal  laboratorio “pH s.r.l.” Società Unipersonale di Tavarnelle Va l di Pesa (FI) 
P.I. 01964230484, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:



2

-    Euro   500,00,   I.V.A.  esclusa,   a  favore   del   laboratorio  “pH  s.r.l.”  Società  Unipersonale,  di 

Tavarnelle Val di Pesa (FI) P.I. 01964230484;

-   Euro  110,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la scissione 
dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .26.10.1972 n. 633 , così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n.96;

-   di  prendere  atto   che  il  servizio  di  analsi  in  sub  appalto,  commissionato  dal la  P. F .QP  è  stato 
regolarmente effettuato dal  laboratorio pH di Firenze, cosi come previsto dal contratto stipulato con 
Decreto n. 507 del 30.09.2019  e come attestato dai  R apporti di Prova  (RdP)  ricevuti e conservati agli 
atti;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R.  16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Legge n. 135/2012;
-      Regolamento per  l’acquisizione di  lavori ,   servizi e  forniture sotto soglia , approvato con d ecreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-      Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato  con d ecreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019;
-   Decreto  del  Direttore  n.5 0 7   del   30 .0 9 .201 9   " Aggiudicazione   servizio   biennale  di  ana lisi  su  prodotti 
agroalimentari alla Società Unipersonale pH srl";
-  Decreto del Direttore n.  106  del  12 .0 4 .2021  Integrazione importo contrattuale per  Euro  2.800,00  IVA 
esclusa a favore del laboratorio pH.

Motivazione

http://www.norme.marche.it


3

Con Decreto del Direttore n.50 7  del   30 .0 9 .2019    è stat o aggiudicato ,  tramite     trattativa direta  ( TD )  su 

MEPA,   il   servizio   biennale    di  analisi  su  prodotti  agroalimentari  necessario  per  lo  svolgimento  delle 

attività del Centro Operativo   Autorità Pubblica di Controllo (APC) e del Centro Operativo Qualità delle 

Produzioni  (QP),    per un  importo  complessivo massimo per  il  biennio di Euro 14.000,00,    oltre all'IVA 

dovuta per legge ,   utilizzando il sistema telematico degli acquisti in rete per  la Pubblica Amministrazione  

tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L.n.95/2012, convertito con Legge n.135/2012.

Con  Decreto  del  Direttore  n.  106  del  12.04.2021  è  stato  autorizzata  l'integrazione  dell'importo 

contrattuale per Euro 2.800,00 IVA esclusa. Successivamente sono stati spediti al laboratorio pH n. 1 8  

campioni di prodotti dell'alveare, ripartiti in quattro diverse spedizioni come di seguito dettagliato:

17-5° invio 

del 

21/04/21

20211298-001

20211298-002

20211298-003

20211359-001

20121669-001

Cera

Cera

Polline

Cera

Polline

21-LA18484- 28/04/21

21-LA18486- 28/04/21

21-LA18487- 28/04/21

21-LA18488- 28/04/21

21-LA18489- 28/04/21

17-6° invio 

del 

19/05/21

20212024-001

20212029-001

20212079-001

20212080-001

20212136-001

Polline x multires +glifosate

Polline x multires +glifosate

Polline x multires

Propoli x multires

Polline x multires

21-LA23090-25/05/21

21-LA23091-25/05/21

21-LA23087-25/05/21

21-LA23088-28/05/21

21-LA23089-31/05/21

17-7° invio 

del 

16/06/21

20212388-001 

20212433-001

20212522-001

20212521-001

Cera x multires

Polline x multires

Polline x multires

Polline x multires +glifosate

21-LA27815-23/06/21

21-LA27816-22/06/21

21-LA27817-22/06/21

21-LA27818-23/06/21

17-8° invio 

del 

24/06/21

20211838-001

20212668-001

20212729-001

20212883-001

Polline x multires

Polline x multires

Polline x multires

Polline x multires

L'importo  complessivo,  sulla  base  delle  tariffe  ripor t ate  nel  contratto  stipulato,  ammonta  a  Euro 

1. 9 5 0,00  IVA  esclusa ,    di  cui  Euro  500,00   IVA  esclusa,  per  il  5°  invio   la  cui  relativa  fattura  è  la  n. 



4

1349199008 del 25.05.2021 .  L e determinazioni analitiche sono già state eseguite  per i campioni del 6° 

e 7° invio mentre sono ancoara da completare le analisi dei campioni del 8° invio , come attestato dai 

relativi Rapporti di Prova conservati agli atti i cui riferimenti sono indicati nella tabella sopra riportata.

Si   ritiene  opportuno  procedere ,  con  il  presente  atto,   all'impegno  dell'importo  complessivo  di  Euro 

1. 9 5 0,00  IVA  esclusa,   relativo  a  tutti  i  campioni  già  spediti  per  le  analisi,   sul  Bilancio ASSAM 20 21  

Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01,  categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa 

“Analisi commissionate ad altri soggetti” - codice 20.50.35  e alla liquidazione e pagamento della fattura 

elettronica già pervenuta n. 1349199008 del 25.05.2021 per l'importo di Euro 500,00 IVA esclusa.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 

presente atto, al fine:

-   di  impegnare  la somma di Euro   1. 9 5 0,00   I.V.A. esclusa, a  favore   del  laboratorio  “pH s.r.l.” Società 
Unipersonale di Tavarnelle Val  di Pesa  (FI), P.I.  01964230484,   per  lo  svolgimento di  determinazioni 
analitiche accreditate ai  sensi  della  norma UNI CEI EN  ISO/IEC 17025,   nei  prodotti  dell'alveare,   sul 
Bilancio  ASSAM  20 21   Progetto  “Attività  Centro  Agrochimico”  Cod.  05.01,   categoria  “Altre  spese 
specifiche”, tipologia di spesa “Analisi commissionate ad altri soggetti” - codice 20.50.35;

-  di  liquidare e pagare la  fattura  elettronica  n.  1349199008  del  25.05.2021, per l'importo di  Euro  610,00 , 
I.V.A.  compresa,  emesse dal  laboratorio “pH s.r.l.” Società Unipersonale di Tavarnelle Val di Pesa (FI) 
P.I. 01964230484, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

-    Euro   500,00,   I.V.A.  esclusa,   a  favore   del   laboratorio  “pH  s.r.l.”  Società  Unipersonale,  di 

Tavarnelle Val di Pesa (FI) P.I. 01964230484;

-   Euro  110,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare  all’Erario per la scissione 
dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .26.10.1972 n. 633 , così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n.96;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 177 del 02 luglio 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




